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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена потребностью в

осмыслении и понимании предпосылок и последствий ценностной трансформации
общественного сознания российского общества на современном этапе его развития
в условиях столкновения основных цивилизационных стратегий глобализации.

Произошла принципиальная перестройка системы международных
отношений. На смену прежним, «силовым», методам в условиях глобализации
пришла тактика «мягкой силы» Европы, Азии и Америки. Стали формироваться
основные цивилизационные стратегии глобализации: североамериканская,
европейская, арабо-мусульманская, еврейско-израильская, китайская.
Обозначились признаки принципиального цивилизационного противостояния
арабо-мусульманского мира западному миру на фоне углубляющихся
противоречий мирового сообщества, превратившегося в «общество риска», и
глобальных кризисов человечества.

Помимо внешних факторов, такие судьбоносные для россиян события внутри
страны как: появление независимого государства Россия, проведение либеральных
реформ во всех сферах общественной жизни без учета цивилизационной
самобытности России и инерционности её исторического опыта и общественного
сознания, в совокупности обусловили принципиальное изменение ситуации
ценностной идентификации общественного сознания России и привели к его
значительным ценностным изменениям.

Социологические исследования подводят к осознанию актуальности
социально-философского подхода к пониманию наблюдаемых ценностных
изменений в общественном сознании России. Для понимания сущности и
последствий, происходящих в ценностном мире российского общества необходимо
рассмотрение этих процессов, во-первых, во взаимосвязи с глобализацией и
расширяющимся взаимодействием Запада и Востока; во-вторых, на основе
исторического опыта аксиологической рефлексии о духовно-нравственных
основаниях России, Запада и Востока.

Знакомство с тем опытом обоснования универсальных человеческих
ценностей, который имеется в западноевропейской духовной истории (античность,
христианство, Новое время, современность), в восточной философии (буддизм,
даосизм, конфуцианство) и русской духовной жизни (религиозная философия и
литература), формирует аксиологическую методологию понимания и оценки
глубины и масштаба последствий тех ценностных изменений, которые происходят
в общественном сознании российского общества, подчеркивают важность
определения духовно-нравственной самобытности России на пути осознания своей
цивилизационной специфики.

Представленный в работе комплексный анализ способен, как мы полагаем,
содействовать определению такой ценностной стратегии российского общества,
российской интеллигенции на современном этапе, которая, с одной стороны,
сможет быть «контрбалансом» глобальной стратегии «мягкой мощи» Запада и
Востока. С другой стороны, она будет в состоянии реально опосредовать

межцивилизационные взаимодействия в интересах сохранения общечеловеческих
фундаментальных ценностей, имеющих универсальный смысл.

Степень разработанности проблемы. Наиболее фундаментальными из
отечественных социологических работ, посвященных изучению ценностных
изменений общественного сознания современного российского общества,
являются работы Н.И. Лапина, А.Г. Здравомыслова, В.Я. Ядова, Г.В. Осипова, В.Н.
Поруса, В.Г. Федотовой, Ю.А. Левада, А.А. Гусейнова, В. Радаева, О.И. Шкаратан,
В.Т. Лисовского, Ю.А. Зубок, В.И. Чупрова, А.С. Ахиезера, С.Я. Матвеевой, В.В.
Ильина, А.С. Панарина, М.П. Мчедлова и др.1,

Особо хотелось выделить работы бурятских и иркутских исследователей,
концентрировавших внимание на проблемах, связанным с формированием,
содержанием и динамикой духовно-нравственных и религиозных ценностей
личности, групп, общества со стороны государства, институтов, науки и агентов
социализации – таких, как И.И. Осинский, В.В. Мантатов, Т.Н. Бояк, М.В.
Бадмаева, А.М. Кузнецова, А.Н. Постников, Л.Г. Сандакова, Д.Ш. Цырендоржиева,
Л.Е. Янгутов, И.С. Урбанаева, Э.Ч. Дарибазарон, Е.Н. Струк, Н.М. Струк, В.И.
Куйбарь и др.2.

1 Лапин Н. И. Социокультурные факторы российской стагнации и модернизации с. 3 // Социологические
исследования. – 2011. – № 9; Лапин Н. И. Функционально-ориентирующие кластеры базовых ценностей населения
России и её регионов с. 28-36. // Социологические исследования. – 2010. – № 1; Лапин Н.И. Проблема
социокультурной реформации в России: тенденции и препятствия // Вопросы философии. – 1996. – № 5. – C. 21-31;
Здравомыслов А. Г. Национальное самосознание россиян // Мониторинг общественного мнения: экономические и
социальные перемены. – 2002. – № 2 (58). – С. 48-54; Здравомыслов А.Г. Социология российского кризиса: Статьи
и доклады 90-х годов. – М.: Наука, 1999. – 352 с.; Ядова М.А. Поведенческие установки молодежи постсоветского
поколения // Социологические исследования. – 2006. – № 10.; Порус В.Н. Обжить катастрофу. Своевременные
заметки о духовной культуре России //Вопросы философии. – М., 2005. – № 11. – С. 24-35; Федотова В.Г. Факторы
ценностных изменений на Западе и в России // Вопросы философии. – 2005. – № 11; Мораль: разнообразие понятий
и смыслов: сборник научных трудов. К 75-летию академика А.А. Гусейнова. – М.: Альфа-М, 2014. – 448 с; Радаев
в., Шкаратан О. Социальная стратификация. – М., 1996. 318 с; Лисовский В.Т. «Отцы» и «дети»: за диалог в
отношениях // Социологические исследования. – 2002. – № 7; Чупров В.И., Зубок Ю.А. Проблемы социального
развития молодежи в обществе риска // Реформирование России: реальность и перспективы. – М., 2003. – С. 286-
301; Чупров В.И., Зубок Ю.А., Уильямс К. Молодежь в обществе риска. – М.: Наука, 2001. – 230 с; Матвеева С..Я.
Модернизация и глубинный конфликт ценностей в России //Кризисный социум. Наше общество в трех измерениях.
– Глава 3. – М., 1994; Ахиезер А. Россия. Критика исторического опыта. – М.: Новый хронограф, 2008. – 938 с.;
Ахиезер А., Клямкин И., Яковенко И. История России – конец или новое начало? – М.: Новое издательство, 2013. –
496 с; Ахиезер А.С. Как открыть «закрытое» общество. – М.: Магистр, 1997. 40 с. Ильин В., Ахиезер А. Российская
цивилизация. Содержание, границы, возможности. – М.: изд-во МГУ, 2000. – 304 с; Панарин А.С. Православная
цивилизация в глобальном мире. – М.: ЭКСМО, 2003. – 544 с; Религия в самосознании народа (религиозный фактор
в идентификационных процессах). / Отв. ред. М.П. Мчедлов. – М.: Институт социологии РАН, 2008. – 415 с.
2 Затеев В.В., Осинский И.И. Студенты 90-х: Социальные и нравственные основы жизнедеятельности. – Улан-Удэ,
1997. – 118 с. Осинский И.И. Особенности развития российской культуры в современных условиях. / Вестник
Бурятского государственного университета. – 2014. – № 14-1. – С. 104-108; Осинский И.И., Добрынина М.И.
Ценности и ценностные ориентации современного российского студенчества. / Вестник Бурятского
государственного университета. – 2009. – № 14. – С. 180-185; Осинский И.И., Добрынина М.И. Язык и религия в
ценностных ориентациях российской интеллигенции. / Вестник Бурятского государственного университета. – 2015.
– № 14. – С. 58-63; Мантатов В.В. Революция в ценностях: философские перспективы цивилизационного развития.
/ В.В. Мантатов, Л.В. Мантатова. – Улан-Удэ: изд-во ВСГТУ, 2007. – 263 с; Мантатов В.В. Устойчивое развитие
мира: от концептуальной революции к цивилизационной. / Вестник ВСГУТУ. – 2013. – № 4 (43). – С. 132-136;
Мантатов В.В., Мантатова Л.В. На пути к новой мировой цивилизации: в поисках трансуниверсальных ценностей. /
В сборнике «Диалог культур в условиях глобализации: Материалы Бакинского форума, посвященного памяти
Гейдара Алиева. Москва, 2012. – С. 118-128; Мантатова Л.В. Ценностные основания современного
цивилизационного развития: Автореф. дис. док. филос. наук. – Улан-Удэ, 2004. – 44 с; Бадмаева М.В. П. Сорокин об
истоках и преодоления социального кризиса. / Вестник Бурятского государственного университета. – 2012. – № 6. –
С. 72-76; Кузнецова А.М., Кузнецов А.Е. Антиномии смыслов: патриотизм vs космополитизм. / Вестник Бурятского

Как показывает анализ этих социологических исследований и литературы,
посвященной осмыслению их результатов, большинство исследователей упускает

[…]

осуществление функций содействия социализации молодежи и защиту прав
молодежи, но не справляются. Молодежная субкультура во многих своих
проявлениях в России «стала дисфункциональной по отношению к обществу и
государству». Особую тревогу вызывает ситуация формирования ценностных
оснований мировоззрения и жизненных стратегий студенческой молодежи. Ведь
именно из поколения студентов рубежа веков через 10-20 лет будут формироваться
кадры высшего политического эшелона и всех сфер жизнедеятельности общества,
и от их отношения к универсалиям духовной культуры, от сделанного ими
ценностного выбора во многом будет зависеть характер выхода России из
системного кризиса.

Старая русская интеллигенция исчезла как социальное явление, но те формы
духовности, те формы жизни, которые были связаны с нею, намного пережили её

социальную судьбу и стали наследием нового поколения интеллигенции России.
Осмысление этого наследия – один из наиболее важных факторов формирования
новой интеллигенции. Этот вектор самосознания российской студенческой
молодежи должен быть актуализирован всей мыслящей элитой России. И его
актуальность усугубляется тем, что власть в России до сих пор не признала свою
культурную миссию, а на российское общество всё больше начинает влиять
распространяющаяся во всем мире этика «холодного мира» эпохи глобализации. В
этом глобальном контексте трагедия ныне живущих россиян, российской
интеллигенции, усугубляется тем, что радикальными реформаторами «для них
искусственно создается ситуация духовного разрыва связи времен». Эта
искусственно создаваемая и поддерживаемая частью политической,
интеллектуальной элиты и СМИ ситуация модернизации без глубокой рефлексии
о характере российской цивилизации и роли духовных универсалий российской
культуры, отражающая отсутствие самостоятельной российской ценностной
стратегии глобализации, способствует успеху доминирующих ныне глобальных
цивилизационных стратегий.

Это соперничество «сильных» цивилизаций, все более напоминающее, по
сути, конфликт цивилизаций по Хантингтону, как считает югославский социолог
Зоран Видоевич, достаточно детально анализируется в аспекте социально-
экономическом, геополитическом, экологическом. Но в гораздо меньшей степени,
на наш взгляд, этот «конфликт цивилизаций» осознается по линии духовного
противоборства и противостояния ценностных миров.

Планетарный кризис, активировавший несколько глобальных
цивилизационных стратегий, это, по сути, кризис системы отношений «человек –
общество – природа», базировавшихся на ценностных стереотипах
антропоцентризма и либерализма. Поэтому мощную альтернативу тем мировым
стратегиям, которые наследуют кризисную этику антропоцентризма и либерализма
(североамериканская и европейская), представляют цивилизационные стратегии,
ориентированные на «рефлективный традиционализм» древних цивилизаций
(арабская, китайская).

Является вполне понятной с этой точки зрения попытка российской власти
использовать православие в качестве духовно-нравственной основы российской
цивилизационной стратегии глобализации. Но сама такого рода попытка
предполагает предварительную глубокую ценностную рефлексию оснований
российской цивилизации и обоснование российского рефлексивного
традиционализма как цивилизационной базы модернизации. При этом следует
наряду с безусловно позитивной ролью традиционных православных ценностей,
имеющих характер духовных универсалий в российской культуре, также
осознавать возможные последствия попыток теологически-духовного обоснования
российской цивилизации. Среди этих последствий могут быть, как показывает
развертывание стратегии исламского фундаментализма и сопротивление арабского
мира глобализации по западному образцу, такие опасные для всего мира
последствия, как теологический тоталитаризм и производный от него терроризм.

Активизация русского национального самосознания, совпавшая со
стабилизацией общественной жизни России, благодаря интеллигенции может
происходить как «расширение» русского сознания до сознания российского. Это
может быть дальнейшее развитие русской идеи о формировании «христианской
семьи народов» в духе соборности и всеединства, с привлечением опыта развития
в соответствии с «порядком сердца», накопленным в европейской и восточной
формах духовности. На наш взгляд, было бы ошибкой строить новую российскую
стратегию на приоритетном взаимодействии власти именно с Православной
Церковью. Это означало бы «сужение», а не «расширение» русского сознания:
историко-культурный опыт России говорит, что не столько Церковь в России,
сколько философия и культура были главными носителями духовных ценностей
православия. Философская, аксиологическая, духовно-нравственная традиция
православия – это одна из историко-культурных первооснов русской культуры, в
том числе, культуры экономической жизни, и это один из главных ресурсов
построения российской стратегии глобализации, наряду с философией и этикой
буддизма и ислама.

На уровне философии православие, буддизм и ислам имеют глубинное
родство. Это родство обеспечивается тождеством универсальных смыслов
человеческого бытия в мире. Без философски рефлексивного отношения к
православной традиции и ценностям русского национального сознания есть
опасность отождествления «российского» с «русским», «русского» – с
«православным». О постоянном присутствии такой опасности предупреждали
дореволюционные русские философы и мыслители русского зарубежья.

Новая российская идеология, или ценностная стратагема нового поколения
интеллигенции, если она будет формироваться без применения адекватной
аксиологической методологии, может оказаться «перекошенной» в сторону нового
тоталитаризма. Наряду с лозунгом «Россия за русских» часть россиян произносит
ведь и лозунг «Россия для русских». Такой феномен молодежной социализации,
связанной с «философией насилия», как скинхеды, образуют самое многочисленное
молодежное объединение, используемое другими объединениями и правыми
партиями. Для скинхедов характерны национальная ориентация и жесткие
выступления против лиц неславянской национальности. Как создать систему
контрбаланса насилию и терроризму, которые становятся привычными фактами
повседневной жизни. Ведь молодежь – это тот субъект социального
воспроизводства, который и воспроизводит эти факты. Если проанализировать
причины их порождения, то мы придем опять же к конфликту ценностей и культур.

В заключении формулируются основные выводы и результаты,
формулируются исследовательские проблемы и перспективные направления
дальнейших исследований изучаемой проблемы.
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