ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы

Урбанаевой Евгении Геннадьевны на тему:

**«Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия**

Кризисные явления в современном обществе провоцируют философскую рефлексию и широкую общественную дискуссию относительно поиска новых моделей выживания, самосохранения и развития социумов. Кандидатская диссертация Урбанаевой Евгении Геннадьевны посвящена теме и традиционной, и злободневной одновременно – изучению механизмов социального развития и общественного воспроизводства ценностей. Причем, диссертант концентрирует своё внимание на одной из самых сложных проблематик этой области – наиболее острых, апогейных моментах преобразования социальной реальности.

Работа Евгении Геннадьевны является плодом многолетнего упорного труда. Автором выполнен большой объём работы по анализу и обзору литературы по проблеме, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала. В результате тщательного отбора материала, был проведен качественный философский анализ механизмов социального развития и общественного воспроизводства ценностей, что обеспечило высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования. Ее корректная и дисциплинированная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности к себе и своим трудам.

В настоящее время исследование можно считать завершённым, а его результаты свидетельствуют о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области философской теории.

Структура диссертации включает в себя введение, две главы, заключение, библиографический раздел. Библиография состоит из достаточного для такого рода работ источников, в том числе на иностранных языках. Задачи исследования сформулированы грамотно и четко. Среди них выделю наиболее значимые:

1) выявить и охарактеризовать в проблеме «Россия-Запад-Восток» аспект духовно-нравственного синтеза в ценностных координатах российского сознания и в перспективе укрепления диалогической духовной (мультикультурной) основы российской цивилизации;

2) проанализировать постсовременные тенденции ценностных изменений общественного сознания России в контексте глобальных процессов;

3) дать аксиологическое обоснование роли духовно-нравственного синтеза высших ценностей России, Запада и Востока в развитии цивилизационной стратегии России.

Свое исследование, в первой главе, автор начинает с раскрытия подходов к понятийному аппарату, поиску методологических оснований в духовно-нравственных принципах Запада и Востока.

Прежде всего, необходимо отметить тщательность проработки теоретико-методологических оснований диссертационного исследования. Евгения Геннадьевна оперирует значительным количеством источников, включая изданные на иностранных языках, свободно ориентируется в немалом массиве обществоведческой литературы, посвященной изучению ценностных особенностей Востока и Запада. Итоговая теоретико-методологическая схема диссертации отличается непротиворечивостью, продуманностью и необходимой степенью детализации – диалектический, аксиологический, цивилизационный и социально-культурный подходы в их субъектно-объектном аналитическом акценте выглядят вполне убедительными и доказывают свою эвристическую продуктивность в диссертационном исследовании. Далее глава посвящена исследованию ценностных характеристик общественного сознания российского общества в русской религиозной философии. В ней дана характеристика сущности и структуры общественного сознания, выявлена его специфика в российском обществе. Подвергнута анализу проблема «Восток-Запад» в ценностных координатах русского сознания и перспективы духовного единения россиян.

Во второй главе проведен анализ аксиологических основ формирования цивилизационной стратегии глобализации России. Отмечается, что переход к новому типу российского общества в условиях глобализации обуславливает необходимость в формировании теоретического фундамента изучения происходящих изменений. В связи с этим понятна и новизна исследования, которая заключается в выработке методологической основы для анализа ценностных изменений общественного сознания российского общества, позволяющая понять глубину и масштаб их последствий в условиях столкновения основных цивилизационных стратегий глобализации.

В ходе историко-аксиологической реконструкции репрезентативной рефлексии мыслителей Запада и Востока в работе установлено, что имеются глубинные сходства исходных ценностных, духовно-нравственных предпосылок и общие тенденции осознания высших ценностей бытия и единства цивилизаций Востока и Запада.

Автором выявлена аксиологическая тенденция русской философской мысли, которую можно считать характерной для ценностной характеристики общественного сознания России, и она заключается в том, что общественная реальность мыслится русскими философами в соответствии с объективной логикой добра и духовными принципами, связанными с обоснованием универсальных человеческих идеалов.

В диссертационном исследовании доказано, что проблема «Восток-Запад» была представлена в традициях русского философского и ценностного мышления

главным образом как вопрос о духовном синтезе, духовном единении на основе создания единой «христианской семьи народов» с сохранением универсального содержания их вековых духовных традиций, особенных форм мироощущения и ценностного мира.

Анализ современных ценностных изменений общественного сознания России обнаружил, что объяснение наблюдаемых философами и социологами фактов конфликта ценностей, аксиологической депрессии, замены духовных универсалий имитацией и суррогатами требует для понимания данных кризисных явлений учета не только специфических для России социально-экономических факторов, но и обращения к более глубоким причинам, вызывающим патологические ценностные изменения в сознании современных индивидов и связанные с общим кризисом современного мировоззрения.

Урбанаевой Е.Г. обоснована идея, что в России может быть сформирована собственная цивилизационная стратегия глобализации, основанная не на принципе конкуренции с ведущими цивилизациями Востока и Запада, а на принципе «срединности», на базе диалога и синтеза реинтерпретированных в направлении формирования единых для человечества высших духовно-нравственных ценностей России, Запада и Востока.

Диссертация Е.Г. Урбанаевой не свободна и от некоторых недостатков:

1) необходима более содержательная, проблемная формулировка темы диссертации, с учетом современных тенденций в социальной философии.

2) выделение молодежи как социальной группы, которая позволяет наиболее наглядно понять происходящие изменения в ценностных установках российского общества, вызывает серьезные сомнения.

3) опора в методологической базе на произведения русских философов конца XIX – начала XX века, без использования современных философских подходов (А. С. Ахиезер, А. С. Панарин, В. В. Ильин, В. И. Данилов-Данильян, А. В. Коротаев и др.) обедняет методологический аппарат диссертации.

Важно отметить, что основные положения и результаты диссертационного исследования прошли основательную апробацию на уровне профессионального философского сообщества, что следует из списка опубликованных работ (15 наименований), которые в достаточной степени отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Урбанаевой Евгении Геннадьевны «Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока» является серьезной научной работой, в которой на основании выполненного автором анализа социальной реальности осуществлено решение серьезной научной проблемы понимания ценностных оснований российского общества, имеющей важное значение для социальной философии.

Выводы, предложенные в диссертационном исследовании, могут служить методологическими ориентирами в разработке проблем социальной философии. Материалы работы могут стать теоретической основой для формирования различных гуманитарных учебных курсов и спецкурсов по социальной философии, социологии, культурологии, аксиологии, в историко-философских и

философско-методологических исследованиях, а так же быть применены при организации и проведении прикладных социальных, социально-экономических и психологических исследований.

Диссертационная работа Урбанаевой Евгении Геннадьевны «Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока» по предметно-тематической направленности, методологическим основаниям, теоретическому содержанию, характеру и научной значимости ее результатов соответствует паспорту специальности 09.00.11 – Социальная философия, пунктам: 33. Глобальные проблемы современной цивилизации, 34. «Исторические судьбы России, перспективы ее развития в XX веке», 09.00.11 «Социальная философия».

Диссертация была обсуждена на заседании кафедры социологии и социальной работы Иркутского национального исследовательского технического университета. Она в полной мере отвечает квалификационным требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук.

Выше изложенное позволят заключить, что диссертационная работа «Ценностная трансформация общественного сознания современной России в контексте духовно-нравственных оснований цивилизаций Запада-Востока» является самостоятельным и законченным научным исследованием, а её автор Урбанаева Евгения Геннадьевна заслуживает присуждения ей степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Заведующая кафедрой социологии и социальной работы Иркутского национального исследовательского технического университета,
доктор философских наук, доцент

Струк Елена Николаевна

23 июня 2016 г.